

# Formandens beretning 2006

## Blovstrød IF Fodboldafdeling

Endnu et fodbold år er passeret og det er tid til at gøre status. Fodboldklubben fyldte 1. december 2006 fyrrer år uden at vi afholdte nogen form for jubilæum. Vi mente, at 40 år er godt gået, men ikke rigtig nogen årsag til at afholde reception etc.

Først og fremmest tak til mine kolleger i bestyrelsen. Bestyrelsen har en enorm synlighed i forhold til mange andre bestyrelser, hvilket vi ser som en stor styrke. 2 nye bestyrelsesmedlemmer blev valgt ind i år 2006, Ivan Kastrup samt Heine Sønichsen. Desværre begyndte Heine at studere i Jylland, hvorfor han ikke kunne fortsætte sit bestyrelsesarbejde. Ivan træder efter 1 år ud igen grundet meget arbejde. Omstændighederne i løbet af sæsonen gjorde, at vi måtte se bort fra Anders Villadsen som bestyrelsesmedlem. På trods af ovennævnte mener vi dog stadig at vi er slagkraftig enhed som gør vores arbejde til medlemmernes tilfredsstillelse.

Vi skal passe på at bestyrelsen ikke bliver for sammenspist og kun består af nogle "gamle rotter" i faget. Primært fordi at nye alternative initiativer hermed har større mulighed for ikke at blive gennemført. Det kan nævnes at Peter Tømming, Klaus Kristensen, Morten Buchwald samt Niels Dreyer alle siddet i fodboldafdelingens bestyrelse i mere end 10 år. Bestyrelsen havde håbet at Lars Gottlieb ville vende tilbage, dette gør han forhåbentlig om nogle år, hans formuleringer i skrift og tale samt evner i forhandlingsteknik har en klub som Blovstrød altid brug for.

Fodboldklubben vil rette en stor tak til Leif Sandner som bestyrer Blovstrød Stadion på en sådan måde at vores forhold er pæne og rene, samt at vi til stadighed kan udbygge klubhuset og købe de faciliteter som brugerne har behov for. Ligeledes en tak til hal inspektør Erling Petersen som altid er i møde kommende og venlig.

Tak til alle vores medlemmer og frivillige ledere for et år, hvor I alle i høj grad har givet positiv med og modspil mange gange på en konstruktiv måde, men samtidig en advarsel om at I alle i højere grad må bidrage til denne fodboldklubs eksistens. Der er for få personer i klubben, som ved hvad der sker uden for fodboldbanen, og det er her alt det grundlæggende arbejde foregår før der overhovedet kan spilles fodbold.

Styrken i denne klub er den positive ånd og sammenholdet, alle må bidrage til at dette forbliver og styrkes, kun derved bliver alle klogere på hvad der egentlig rører sig i fodboldklubben. En rigtig stor tak til alle vores erhvervs sponsorer samt personlige pointaktionærer for en utrolig positiv opbakning og modtagelse når Blovstrød fodboldklub henvender sig for at høre om I vil støtte os. Uden vores medlemmer og frivillige ledere havde vi slet ingen fodboldklub og uden vores sponsorer og pointaktionærer var det aktivitetsniveau og de fine materialer vi har overhovedet ikke opnåeligt, måske var det slet ikke muligt at dyrke fodbold i Blovstrød på de betingelser den nuværende bestyrelse og forhåbentlig mange medlemmer ønsker. Rent faktisk er Blovstrød fodboldklub blandt de få serieklubber som gennem mange år hele tiden har øget indtægten fra erhvervs sponsorer, og dette er et sundt og positivt tegn, som vi hele tiden skal udvikle.

Blovstrød Fodboldklub skal konstant være på udkig efter nye erhvervs sponsorer. Vi vil i år 2007 gøre endnu et slag for at få flere i vores fold. Vi indgik i slutningen af år 2006 en fornuftig 5 årig produktaftale med sportsmærket Nike gennem Sportigan Allerød. Dette indebærer at alle materialer som bliver indkøbt vil være en mærket Nike, vel at mærke hvis Nike kan levere. Modydelsen fra Nike er gratis produkter til en vis værdi samt meget fornuftige rabatter. Vi fornemmer at aftalen er særdeles gunstig, ikke fordi vi kommer til at spare på materiale indkøbene, men fordi vi i fremtiden har råd til ikke blot at have fine materialer, men perfekte materialer til alle hold.

Økonomisk er fodboldklubben velfungerende. Vi overholder vores budgetter og kommer i år 2006 ud med et lille overskud. Vi har stort set fået alle budgetterede indtægter ind, undtagen medlemskontingent. Dette er simpelthen for dårligt, alt for mange medlemmer betaler ikke til tiden. Bestyrelsen vil endda stille sig så meget på bagben, at såfremt der ikke sker væsentlige ændringer i medlemmernes forhold til at betale kontingent ja så stiller vi gerne vores mandat til rådighed.

Fodboldklubben har en egenkapital i kontantbeholdning på lidt under 100.000 kr. ved årets udgang. Vi er ikke en klub som skal spare op eller satse i investeringsøjemed, men vi skal have en egenkapital i likvide midler, som gør at vi har handlefrihed og ikke er afhængige af indtægter lige fra årets start. Det er nu engang sjovere at være med i en fodboldklub, som har råd til at betale regningerne og som har orden i de økonomiske sager, end hvis det modsatte var tilfældet.

Der har i år 2006 været mange episoder som bestyrelsen skulle tage stilling til. I sidste års beretning stod følgende omkring vores daværende ynglingeafdeling: "Fra bestyrelsens side vil vi i løbet af år 2006 gøre tiltag således at denne gruppe i højere grad bliver gjort klar til deres kommende seniorkarriere alt sammen dog i fornuftigt forløb for både ynglinge og seniorspillere". Det viste sig hurtigt at såvel Anders Villadsen samt mange af spillerne hellere ville køre deres eget løb end at arbejde i fællesskabets ånd. Vi havde utallige diskussioner med Anders om problematikken og det hele mandede ud i at vi så os nødsaget til at opsige samarbejdet med Anders. Vi kan ikke have klubber i klubben og vi kan ikke acceptere, at man opfører sig på en måde som gør at andre personer ikke har lyst til at komme i klubben, i Blovstrød fodboldklub skal det nemlig både være sjovt at spille fodbold men også være sjovt at være leder.

Problematikkens konsekvenser blev, at en del spillere fortsatte på seniorplan i Blovstrød IF, mens resten enten er holdt op med at spille fodbold eller spiller fodbold i den nystiftede Blovstrød klub Dynamo Blovstrød / andre klubber. Vi ønsker selvfølgelig Dynamo Blovstrød held og lykke og vil godt understrege, at vi intet udestående har med spillerne, alle disse skal være hjertelig velkommen såfremt de igen for mod på fodbold i Blovstrøds 40 år gamle fodboldklub under Blovstrød IF.

Et af bestyrelsens store ønsker er at få anlagt kunstgræsbaner i stedet for grusbannerne ved Blovstrødhallen. Allerød Idræt Unions formand Poul Møller Hansen fornemmede kort før sommerferien, en mulighed for at få dette presset igennem politisk såfremt alle kommunens fodboldklubber bakkede op om sagen vel at mærke i fuld enighed. Fodboldklubberne mødtes, men desværre ville Lyng-Uggeløse IF have diverse fodnoter med i vores fælles udkast og Allerød Fodboldklub bakkede Lyng op. Dette gjorde, at vi ikke kunne udarbejde et udkast til politikkerne i fuld enighed før efter sommerferien og der var løbet altså kørt. Vi siger ikke, at der var blevet lavet kunstgræs såfremt vi før sommerferien var blevet enige, men vi synes at især LUI samt AFK var alt for langsomme til at opfatte muligheden for kunstgræs. De var simpelthen bange for, at anlæggelse af kunstgræs ville give forringede vilkår for hhv Lyngahal 2 samt de nye fodboldbaner ved Møllemosevej.

Blovstrød Fodboldklub vil igen i år 2007 forsøge at skabe et oplæg, som gør at Allerøds byråd indser at kunstgræs på grusbannerne ved Blovstrødhallen er en fornuftig, nødvendig og langsigtet investering. Såfremt vi får vores dette ønske opfyldt vil vi i langt højere grad end tidligere kunne spille fodbold hele året rundt, vel at mærke udendørs og vi fornemmer, at dette vil give hele afdelingen et ordentligt løft, både medlemsmæssigt samt socialt.

I år 2006 blev vores længe ønskede redskabsrum endelig bygget, de sidste detaljer mangler endnu før det kan tages i brug, men dette nås inden sæsonstarten. Ligeledes blev en sparkemur opført på vores stadion, dette forhåbentlig til glæde for de mange unge spillere vi har. I år 2007 håber vi på, at en ny scoringstavle kommer op.

Blovstrød Stadions græstæppe er gennem årene blevet mere og mere ujævnt. År 2006 hjalp ikke på banernes standard. Året blev indledt med masser af sne og en masse udsatte kampe. Da alle kampene var afviklet på Blovstrød Stadion i slutningen af oktober, blev banerne grundigt gennemgået og hele græstæppet blev stort set fjernet for at jævne banerne ud og give dem

en ordentlig forplejning. Vi håber, at dette vil give bedre baner i år 2007, men samtidig vidne om, at det kan medføre forsinket opstart for ude fodbolden på Blovstrød Stadion.

Med hensyn til samarbejde med Allerød Fodboldklub, stod der i sidste års beretning, at vi selvfølgelig skal samarbejde på de punkter der er til gavn for begge parter (eksempelvis kunstgræs), men samtidig at Blovstrød fodboldklub skal være en suveræn fodboldklub, med eget 1. seniorhold og egne ungdomshold. Denne udtalelse står stadig ved magt. Vi ser ikke et sammenlægning af de 2 klubber eller et nært holdsamarbejde i senior eller ældste ungdom som noget der ligger lige for, dertil er klubbernes målsætninger og arbejdsmetoder simpelthen for forskellige.

Året 2006 startede med vores sædvanlige indestævne, Lokalbanken Cup, for senior og ældre. Et stævne med stor succes, og som samtidig havde 20 års jubilæum, det er der ikke mange som gør os efter. En stor tak til hallens personale og specielt Erling Petersen og Alice Jacobsen for en forrygende weekend. Dette stævne skal fortsætte i mange år endnu.

Der er året igennem mange små arrangementer som skaber liv og glæde, disse skal vi holde fast i. Her kan nævnes et udpluk: Sponsor arrangement i forbindelse med en hjemmekamp, 5 a side i starten af december, seniorafslutning, ungdomsafslutning, træningslejr for 1. senior, ture for vores ungdomsafdeling. Fodboldklubbens bestyrelse kunne godt ønske sig endnu flere arrangementer, men det kræver at andre personer end lige bestyrelsen tager fat.

Af arrangementer kunne nævnes: Ungdomsstævne såvel udendørs som indendørs. Stor fælles ungdomsafslutning, en samlet udendørsdag for vores medlemmer over senioralderen, sommerfest for hele fodboldklubben som dog slet ikke skal slås ligeså stort op som tidligere, fastelavn og der kunne sikkert nævnes endnu flere.

Nu til det mere sportslige vores ældste hold er 7 mands superveteranerne hvor Chresten Jacobsen er holdleder, disse fik ligesom de sidste par år gennemført turneringen. Rent faktisk var de gennem hele året i toppen af rækken, men et par nederlag til sidst i turneringen gjorde at de måtte tage til takke med 4. pladsen.

Vores veteranhold med Niels Dreyer som holdleder spiller i SBU-regi. Her blev det ligeledes til en midterplacering. Holdet spillede mange jævnbyrdige og spændende kampe, måske venter der en topplacering i år 2007? Vi forventer et veteranhold mere i år 2007, dette som et 7 mands hold.

Vores 11 mands Oldboys med Ian Valsted som holdleder spillede i række 3. Mange lokalopgør og yderst jævnbyrdige kampe sæsonen igennem gjorde at holdet endte som nummer 4. I år 2007 vil holdet blive ledet af Frank Bjørklund samt Lars Kristensen. Klaus Mathiesen var holdleder for vores 7 mands oldboys under DGI. De vandt suverænt rækken både forår samt efterår. Ligeledes blev de landsmestre for 7 mand Oldboys under DGI og derfor endnu en pokal til klubbens samling. I sommerpausen kom endnu et nyt hold til Blovstrød i form af endnu et 7 mands oldboys hold. Frank Bjørklund blev valgt som holdleder og holdet blev tilmeldt SBUs turnering og vandt B rækken. Flot gået af oldboys afdelingen.

1. senior spillede i serie 2 og blev trænet af Peter Holm. Holdet har gennem de sidste par sæsoner gennemgået store forandringer, det er blevet væsentligt forynget og spillestilen er nok lagt til en lidt mere defensiv form, og i med vi simpelthen ikke har spillerne til at præge kampene. Holdet rykkede efter en meget skuffende sæson ned i serie 3. Lad os håbe, at dette på længere sigt vil gavne holdet og at vi kan få lagt Blovstrøds spillestil om til en mere offensiv og seværdig form for fodbold. Peter Holm er nu træner i Hundested, mens Blovstrød har ansat Christian Degn til at lede vores 1. senior i år 2007. Frank Skade-Nielsen fortsætter i år 2007 som holdleder.

2. senior spillede i serie 4 og forventningerne til holdet var en midterplacering. Disse blev ikke indfriet, en miserabel forårssæson med kun 3 point til følge var umulig at rette op på i efteråret, holdet rykkede ud af serie 4 og vil i år 2007 spille i serie 5. Lars Andersen fortsætter i år 2007 som træner for holdet.

3. senior blev i år 2006 til et 7 mands hold. Frank Bjørklund som ledede holdet havde ikke problemer med at stille mandskab. Holdet endte som nummer 2 i rækken og spiller i år 2007 i mesterrækken for 7 mands hold. Thoke Thusgaard bliver ny holdleder.

Vores damehold spillede 7-mandsfodbold. Holdet blev en flot nummer 2 i forårets række. I efteråret var der dog ingen slinger i valsen, holdet vandt rækken og nåede helt frem til finalen for 7 mands damesenior, her måtte de dog give fortabt med et 3-2 nederlag til Rønnede IF. Holdet kommer i år 2007 til at spille i mesterrækken for 7 mands damesenior. Ligeledes fortsætter Anya Mantzius samt Mette Dyrup som holdledere.

I år 2006 har der været grøde i ungdomsafdelingen. Vi har efterhånden fået opbygget en meget fornuftig lederstab og dette sammenholdt med en forøget interesse for at spille fodbold i Blovstrød gjorde at afdelingen gennem hele året voksede i medlemstal.

Bestyrelsen vil gerne takke alle de frivillige ledere som har gjort at kæmpe stykke arbejde for ungdomsfodbolden i Blovstrød.

Beretningen her vil ikke indeholde resultater etc for ungdomsafdelingen, hvilket bestyrelsen fornemmer er helt i tråd med SBU's holdninger til mindre resultatfiksering i ungdomsfodbold. Dog vil vi pointere at i Blovstrød gælder det om at have det sjovt og komme ud og spille en masse jævnbyrdige kampe som forhåbentlig udvikler og stimulerer hver enkelt ungdomsspiller. Blovstrød har vundet en masse kampe, vi har også tabt en masse kampe og det er sådan det skal være.

Afslutningsvis håber jeg at alle medlemmer er klar til endnu et fodbold år, med forhåbentlig masser af spændende og sjove oplevelser på og udenfor banen. Bestyrelsen skal i hvert fald gøre sit ypperste for at skabe rammerne.

Morten Buchwald, Formand